	Л. Барбоне

Всемирный банк 


	МОЖНО ЛИ ОБЕСПЕЧИТЬ УСТОЙЧИВОСТЬ 
МАКРОЭКОНОМИЧЕСКИХ И СОЦИАЛЬНЫХ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ ИНДИИ?
Стенограмма выступления

	[image: image1.wmf] 

 

 

 

 

0,

 

1

 

 

 

1,

 

0

 

 

 

2,

 

7

 

 

 

2,

 

7

 

 

 

2,

 

5

 

 

 

2,

 

8

 

 

 

3,

 

5

 

 

 

3,

 

1

 

 

 

2,

 

5

 

 

 

4

,

 

8

 

 

 

2,

 

5

 

 

 

5,

 

5

 

 

 

0

 

1

 

 

 

2

 

 

 

3

 

 

 

4

 

 

 

5

 

 

 

6

 

 

 

Низкий

 

 

 

Средний

 

 

 

В

 

ысокий

 

 

 

(

 

Север

 

)

 

 

 

Средний 

 

уровень роста

 

 

 

подушевого ВВП штатов

 

 

 

197

 

0

 

-

 

е

 

 

 

198

 

0

 

-

 

е

 

 

 

199

 

0

 

-

 

е

 

 

 

В

 

ысокий

 

 

 

(Запад)

 

 

 


	


Как вы слышали из предыдущих докладов, есть два соображения относительно Индии. 

Первое. Действительно, Индия показывает впечатляющие экономические результаты за последние 10–15 лет.

	Таблица 1.
	Индия – основные экономические показатели


	Экономические показатели
	1995 г.
	2005 г.

	ВНД на душу населения, долл.
	380
	720

	Средний темп роста инфляции, %
	8
	4,4

	Дефицит консолидированного бюджета, % ВВП
	10,8 (1998/1999)
	6,3 (2006/2007)

	Общий государственный долг, % ВВП
	71,9
	81,6

	Прямые иностранные инвестиции, млн. долл.
	2057
	5773

	Подушевой коэффициент бедности, % 
	36 (1993/1994)
	27,8

	Коэффициент зачисления в начальную 
школу, %
	100 (1996)
	116 (2004)

	Смертность среди детей до 5 лет 
(на 1 тыс. живорожденных)
	104
	85 (2004)

	Материнская смертность 
(на 100 тыс. живорожденных)
	580 (1982–1986)
	440 (1992–2003)


Из табл. 1 видна статистика: темпы роста, весьма существенные, может быть, не такие высокие, как в Китае, но, тем не менее, достижения в сфере борьбы с бедностью, может быть, тоже менее впечатляющие, чем у Китая, но, безусловно, значительные. Разнообразие макроэкономических и социальных по​казателей, на которые мы обычно обращаем внимание: они все довольно устойчивые и производят хорошее впечатление. Но, как уже было сказано, есть оп​ределенная задача, очень важная для Индии. 

Как мы видели, прогноз состоит в том, что Индия займет еще более важное место в мировой экономике, чем прежде. К 2020 г. – это те прогнозы, которые мы обсуждали и обсуждаем, – Индия, как ожидается, не будет такой огромной страной на международных рынках, как Китай, но, тем не менее, ожидается, что Индия существенно увеличит свое присутствие в мире. Экономический успех объясняется весьма прочными, надежными ре​зультатами экономической деятельности, результатами предыдущих реформ, которые были инициированы. Большой вопрос здесь – можно ли обеспечить устойчивость этих успехов и в какой мере наблюдаемый позитивный рост создал ситуацию, которую можно считать сбалансированной. Или ее надо считать несбалансированной?

	Таблица 2.
	


	
	Изменение темпов роста, 
десятилетие к десятилетию, % в год
	Замедление роста стран-лидеров предыдущего десятилетия 
по сравнению 
с другими странами

	
	десятка стран-лидеров по темпам роста 
в предыдущем 
десятилетии
	остальные страны
	

	1970-е и 1960-е
	–3,4
	–1,0
	–2,4

	1980-е и 1970-е
	–3,4
	–1,0
	–2,4

	1990-е и 1980-е
	–1,9
	+0,2
	–2,1


Примечание: отрицательное значение отражает замедление роста.

Таблица 2 относится ко многим странам мира и подчеркивает тот факт, что через определенный период времени в тех странах, в которых достаточно долго поддерживался устойчивый экономический рост на достаточно высоком уровне, темпы роста снижаются до среднего уровня. Это может быть основанием для пессимизма для тех, кто разрабатывает политику. 

Когда 10–12 лет экономический рост составляет 6–7%, можно ли его сохранить? Может быть, это маловероятно, если только не устранить еще больше препятствий на пути роста. Это один из важных вопросов, стоящих сейчас перед нами. 

Сейчас мы поговорим о том, каковы некоторые из крупных ограничений на пути экономического роста. Мы их теперь называем «binding constraints» – связывающие ограничения. В Индии имеются сомнения по поводу результатов, которые могут иметь место в будущем. Здесь приходится считаться с тем фактом, что в росте в Индии наблюдается весьма сильный дисбаланс.

В некоторых более богатых штатах Индии отмечено снижение бедности и показатели экономического роста помогают борьбе с бедностью, в отличие от ряда других штатов. Одновременно существуют такие регионы мира, как на​пример, Африка южнее Сахары, где бедность преобладает, и индикаторы развития этому соответствуют.

На рис. 1 мы видим ускорение темпов роста, очень разнородное по разным штатам Индии. Это неудивительно – рост в Индии в определенной степени, как и на ранней стадии китайской экспансии, был очень разбалансирован по географическим регионам, это создает существенные проблемы в социальном плане, а также с точки зрения стратегии, которую Индия хочет осуществлять. 

Каковы же эти связывающие ограничения, с которыми сейчас сталкивается Индия, имея в виду необходимость усиления своей политики по обеспечению устойчивости роста?
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Рис. 1. а) Средний уровень роста подушевого ВВП штатов за десятилетие;
б) ускорение роста подушевого ВВП штатов
Первое ограничение, как уже упоминалось ранее, это состояние экономической инфраструктуры. На рис. 2 показано, что по многим параметрам состояния экономической инфраструктуры – и в плане энергетики, и в смысле телекоммуникационной отрасли, и транспорта – Индия не только не слишком хорошо выглядит на фоне Китая, но она фактически даже потеряла время в течение того периода, когда набирала темпы роста. Может быть, это неудивительно, но фактически это становится все более сильной проблемой для Индии. Эта проблема вносит свой вклад в особенности развития. В частности, уже упоминалось соотношение производства и услуг в структуре экспорта Индии. Безусловно, инфраструктурные проблемы существуют.
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Рис. 2. Инфраструктура в Индии и Китае
Другое ограничение (рис. 3), которое сохраняет свою силу и весьма отлича​ется от ситуации в Китае, это существование высокого уровня долга, который снижает гибкость и свободу маневра правительства по перераспределению расходов для более убедительного решения инфраструктурных проблем. Эти два связывающих ограничения определяют необходимость снижения бюджетного дефицита, решения вопросов инфраструктуры. В настоящее время они являются самыми большими ограничителями на пути развития и роста.

Я в начале также упомянул, что существует общее понимание в Индии, что для того, чтобы утвердить реформы, необходим более сбалансированный рост. Ту ситуацию, которую мы видели раньше, большой дисбаланс между регионами и сегментами населения надо как-то преодолевать.
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Рис. 3. а) Объем государственного долга в 2000–2004 гг. (в среднем), % ВВП;

б) Общий баланс бюджета в 2000–2004 гг. (в среднем), % ВВП
На рис. 4 мы видим на примере провинций, а это одна из черт Индии, что из-за отсталости сельского хозяйства существуют препятствия на пути создания новых рабочих мест в среднем доходном сегменте. Как вы хорошо знаете, движущей силой в создании рабочих мест и соответственно во включении новых групп населения в экономику в других странах выступает именно этот слой населения.

В Индии малых фирм – до 9 человек занятых – меньше, чем в Корее почти в 10 раз. Это поразительная статистика, которая указывает на тот факт, что жесткие трудовые законы препятствуют включению населения в экономику и развитию новых секторов экономики. Это некоторые элементы повестки дня, которая стоит перед Индией. 
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Рис. 4. Производительность труда 
и рабочая сила в штатах Индии

Необходимо упомянуть также отсталое состояние финансового сектора, несмотря на многие реформы, которые, безусловно, существенно изменили ситуацию по сравнению с тем, что было буквально 10–15 лет назад. Тем не менее состояние этого сектора весьма фрагментировано, новым предприятиям, малым и средним, весьма непросто получить доступ к финансовым ресурсам, к кредиту.
Действительно, экономика Индии за последние годы существенно выросла, это произошло благодаря отказу от системы центрального планирования, но, тем не менее, хрупкость экономической ситуации в Индии и существующий в ней дисбаланс остаются весьма сильными. Для того чтобы Индия смогла подняться до решения проблем, которые были отмечены выше, и занять еще более важное место в мире, как это прогнозируется, ей предстоит снять ограничения по росту и решить очень важные проблемы, как включить в экономическое развитие целые сегменты населения, которые до сих пор остаются за рамками экономического роста. Позвольте на этом остановиться.
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Рис. 5. Распределение занятости в Индии
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